
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

２０２２(令和４)年５月発行 

京都市山科区東野狐藪町２番地 

本願寺山科別院 

TEL 075-581-0924  FAX 075-593-8822 

 

 

 
 

３月２０日、別院本堂にて初参式をおつとめしました。 

初参式は新たないのちの誕生をよろこび仏さまにご報 

告する仏前儀式です。今回は、お子さまのご誕生をご縁 

としてお申込みいただき、ご家族揃ってご参拝ください 

ました。 

 なお、当院では随時初参式を受け付けています。ご縁 

がございましたら、どうぞ皆様お揃いでご参拝ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

べついん     

だより 第 13号 

 

 
 

就任のご挨拶  
 

４月１日付をもちまして、本願寺山科別院輪番を拝命いたしました。 

前任地は福井教区教務所・本願寺福井別院、本願寺吉崎別院（福井 

県あわら市）で４年と半年つとめさせていただきました。このたび、 

福井と同じく蓮如上人とのご縁の深い山科別院につとめさせていただ 

きますこと、誠にもったいないことと感じております。 

また、京都でのつとめは初めてとなりますが、当院の更なる護持発展とご法義繁盛のため精

進していく所存ですので、皆様からのご指導ご鞭撻の程、宜しくお願い申しあげます。 

さて、当院におきましては、来年の６月１８日に親鸞聖人御誕生８５０年・立教開宗８００

年慶讃法要を、そしてそれに先立ち４月１４日に慶讃法要の記念事業である太鼓楼修復並びに

築地塀一部修復にかかる完成奉告法要と親鸞聖人御絵伝(４幅)、第２３代宗主・勝如上人御影

にかかる受領奉告法要を修行いたす予定であります。 

つきましては、皆様の深いご理解とご協力をいただきながら来年の各法要に向けて諸準備を

進めてまいりたいと存じますので、お力添えいただきますことをお願いいたしまして、就任に

あたってのご挨拶とさせていただきます。 

本願寺山科別院 輪番 門
かど

野
の

 哲
てつ

丈
じょう

（滋賀県彦根市 真楽寺）  
 

退任のご挨拶  
 

４月１日付をもちまして、本願寺山科別院輪番を退任いたしました。 

令和元年６月に着任以来、２年１０カ月という期間ではありましたが、在職中は公私に亘り

皆様からご教導、ご厚誼をいただき職務を全うすることができましたこと、心より厚く御礼申

しあげます。 

今後は、お育ていただいた経験を大切にして、京都の自坊にてご法義繁盛のため精進させて

いただく所存であります。 

本来ならば拝眉の上、ご挨拶申しあげるべきでありますが、略儀ながら御礼のご挨拶とさせ

ていただきます。 

本願寺山科別院 前輪番 林
はやし

 春
はる

男
お

（京都府久世郡久御山町 善林寺） 

 

 

～ 子どもたちの笑顔のために募金 ご協力のお願い ～ 
 

浄土真宗本願寺派では、「あらゆる人々に阿弥陀如来の智慧と慈悲を伝え、もって自他共に心豊

かに生きることのできる社会の実現に貢献する」という理念のもと、「御同朋の社会をめざす運動」

(実践運動)を推進しています。 

この具体的な実践目標を重点プロジェクトと定め、2018(平成 30)年度より「<貧困の克服に向

けて～Dāna for World Peace～>-子どもたちを育むために-」を掲げて、さまざまな取り組みを行

っています。その取り組みの一環として、多くの方々が参画できる取り組みとして、2018(平成

30)年 8月より「子どもたちの笑顔のために募金」を開設しています。 

右下のＱＲコードをスマートフォン等で読み取れば、宗派公式ウェブサイト 

(ＨＰ)内の「子どもたちの笑顔のために募金」専用ページへアクセスできます。 

キャッシュレスによる寄付も可能です。また、これまでの募金集計額や支援内 

容等もご覧いただけます。皆様のご協力を宜しくお願いいたします。  

 

 

 
 

初
し ょ

参
さ ん

式
し き

をおつとめ 

  

 

 

<お断り> 掲載している法要行事については、新型コロナウイルス感染症の感染状況によって中止や 

内容変更となる場合があります。あらかじめご了承ください。 

 

 

 

４月３日、お釈迦様のご誕生をお祝いする花まつりをおつとめ 

しました。 

ボーイスカウト京都第５０団員をはじめとする子どもたちが集 

い、本堂にて雅楽が奏でられる中、献灯献花を行ないました。 

 また、ご誕生時には天から甘露の雨が降り注いだと伝えられることから、参拝者の皆様に

は境内に安置したお釈迦様像に甘茶を注いでいただきました。 

当日は境内の桜が満開となったこともあり、ご近所の皆様も多くお越しいただき、大切な

日をにぎやかにお祝いすることが出来ました。 

 

花まつり - お釈迦様ご誕生をお祝い - 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 春と秋の 

      

 

 

 

 

  

４月１３日・１４日、本願寺第８代宗主である蓮如上 

人を偲び中宗会をおつとめしました。 

 本年も新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のた 

め一部内容を変更いたしましたが、地元のご門徒をはじ 

め古くからゆかり深い滋賀や三重などからも住職やご門 

徒がお集まりいただき、本願寺復興に尽くされた上人の 

ご苦労をお偲びしました。 

 なお、法要に先立ち４月２日には仏具みがきと清掃活動を行ないました。ご門徒・仏教婦人

会の皆様、ボーイスカウト・ガールスカウト京都第５０団の皆様などがご協力いただきました。 

多くの皆様のおかげで本年の中宗会を無事に終えることが出来ました。ありがとうございま

した。 

 

 

 

山科別院を拠点にして活動されているガールスカウト 

京都第５０団が、本年発団５０周年を迎えられました。 

 このことを記念して３月６日、境内において記念植樹 

が行われ、団員皆様の手によって山門脇にハナミズキが 

植えられました。 

４月中旬にはきれいな花が咲きはじめ、訪れた方々が 

足を止めてご覧になっていました。 

 これからもハナミズキの成長とともに、団活動での貴 

重な経験を通して団員の子どもたちが健やかに成長され 

ることを願っています。 

 

  

 

 

 
 

日 時  ６月２８日(火)  午後２時 

場 所    本堂  

内 容   おつとめ  法話  

法話講師  滋賀県彦根市 純正寺 漢
あや

見
み

 覚
かく

惠
え

 師 
 

〇永代経について 

永代に亘り別院本堂でおつとめにお会いできる「永代経」のお申し込みを受付しています。 

懇志額は金３万円以上となります。毎年６月に総永代経法要、また毎月１４日の午後１時 

より永代経法要をおつとめしています。 

詳しくは別院までお問い合わせください。 
 

・法要懇志(お供え)袋を同封しています。ご進納いただきますようお願いいたします。 

 
 

 
  

日 時  ８月１５日(月)  午後２時 

場 所    本堂 

内 容   おつとめ  法話  

法話講師  滋賀県彦根市 純正寺 美
み

馬
ま

 裕
ひろ

美
み

 師 
 

～お盆参りについて～ 

毎年、８月７日から１６日にかけて、お盆参りをご希望される皆様のご自宅にお伺いしてい

ます。新たにお参りをご希望される方は、お手数ですが別院までご連絡ください。 

また、「初盆」のお参りについては、主に７月下旬にご自宅にお伺いしています。今夏、初

盆をお迎えになりお参りをご希望される方は、あらかじめご連絡いただきたく、お願いいたし

ます。 

～別院墓地墓前読経について～  ８月１５日（月）午前９時から正午までおつとめします。 

 

 

 
  

   

 

 

 

 

総永代経法要のご案内 
 

 

 
 

３月２１日、春彼岸の中日を迎え春季彼岸会をおつと 

めしました。 

 ご門徒など約３０名の方々がご参拝いただき、午後２

時より輪番の調声のもと『仏説阿弥陀経』を読経し、有

縁の皆様をお偲びしました。 
 
 
 

   

  

  

   

  

 

 

春
しゅん

季
き

彼
ひ

岸
が ん

会
え

をおつとめ 
 

 

◇ 蓮如上人月忌法要 （本願寺第８代宗主 蓮如上人のご命日法要） 

毎月１４日 午後２時 中宗堂    
  

法話ご講師   ６月１４日 滋賀県甲賀市 嚴浄寺  森  直道 師 

       ７月１４日 滋賀県守山市 慶先寺  御厨 得雄 師 
 

◇ 晨
じん

朝
じょう

勤行（朝のおつとめ） 毎朝７時 

本堂・中宗堂にておつとめ、引き続き法話 

 

 

盂
う

蘭
ら

盆
ぼ ん

会
え

のご案内 
 

 

 

中
ちゅう

宗
そ

会
え

をおつとめ 
 

 

 

 

 

 

ガールスカウト京都第 50団 発団 50周年 


